Дело № 1 - 605/19

74RS0031-01-2019-002710-67

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 августа 2019 года г. Магнитогорск

Орджоникидзевский районный суд города Магнитогорска Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Яхина А.Д., 

при секретаре Исмаиловой Н.Б., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области Баглаевой Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Вощилова Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен> Республики Узбекистан, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, работающего гробовщиком в МП КПРУ, военнообязанного, зарегистрированного в 

<

адрес обезличен>, проживающего в 

<

...> по ул. 

<

адрес обезличен> ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.116.1, 116.1, 116.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<

дата обезличена> около 14 часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

адрес обезличен>, испытывая личную неприязнь к несовершеннолетней Л.Е.Э., 

<

дата обезличена> г.р., имея преступный умысел, направленный на причинение физической боли, достоверно зная о том, что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области от 

<

дата обезличена>, вступившего в законную силу 

<

дата обезличена>, подвергнут административному наказанию за нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. по ст. 6.1.1 КоАП РФ, подошел к Л.Е.Э. и умышленно схватил ее за левую руку, стал выкручивать, совершив иные насильственные действия, причинив последней физическую боль. 

<

дата обезличена> в вечернее время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

адрес обезличен>, испытывая личную неприязнь к Л.Н.А. , имея преступный умысел, направленный на причинение физической боли, достоверно зная о том, что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области от 

<

дата обезличена>, вступившего в законную силу 

<

дата обезличена>, подвергнут административному наказанию за нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. по ст. 6.1.1 КоАП РФ, подошел к Л.Н.А. и умышленно нанес один удар ногой по спине, совершив иные насильственные действия, причинив последней физическую боль. 

<

дата обезличена> в вечернее время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: ул. 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, испытывая личную неприязнь к Л.Н.А. , имея преступный умысел, направленный на причинение физической боли, достоверно зная о том, что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области от 

<

дата обезличена>, вступившего в законную силу 

<

дата обезличена>, подвергнут административному наказанию за нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. по ст. 6.1.1 КоАП РФ, подошел к Л.Н.А. и умышленно нанес один удар кулаком по лицу, совершив иные насильственные действия, причинив последней физическую боль. 

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, которое суд находит обоснованным, подтверждающимся собранными по уголовному делу доказательствами, и, учитывая, что санкция ст. 116.1 УК РФ не превышает 10-ти лет лишения свободы, суд считает возможным применить особый порядок рассмотрения уголовного дела, о котором ходатайствовал подсудимый. В судебном заседании установлено, что характер и последствия указанного ходатайства подсудимый осознает, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против заявленного ходатайства, то есть, соблюдены все условия о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение подсудимого является обоснованным, которое подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле, в связи с чем его действия органом дознания правильно квалифицированы по трем эпизодам по ст. 116.1 УК РФ как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

По уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. ст. 316, 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными статьей 226.9 УПК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60, ст. 61, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ учитывает характер содеянного, степень общественной опасности, его личность, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимает во внимание обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, суд не находит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие судимостей, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей.

При оценке данных о личности ФИО1, суд принимает во внимание его возраст, одновременно учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, суд считает, что личности подсудимого и содеянному будет соответствовать назначение реального наказания в виде обязательных работ.

ФИО1 совершил преступление при наличии у него смягчающего обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Таким образом, наказание ему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми в случае, указанном в ст. 226.9 УПК РФ, срок или размер наказания не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая, что ФИО1 совершены три преступления небольшой тяжести, то наказание ему следует определять по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Преступления, совершенные подсудимым, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, следовательно, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.116.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ за каждое из трех преступлений.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, определить окончательно ФИО1 наказание в виде 240 (двухсот сорока) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий:/подпись/

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался, вступил в законную силу 20 августа 2019 года. 

Судья: